[p. 132] 1) Pronomen est quod loco nominis positum certam finitamque personam adsignificat.

2) Pronomina partim sunt primitiua, partim deriuatiua. ‘Primitiua’ siue ‘primigenia’ dicuntur quae prima sunt et a se orta, ut *ego, tu, sui, hic, iste, ille, ipse, is*. ‘Deriuatiua’, uel potius ‘deriuata’, sunt quae ex aliis oriuntur, ut *meus, tuus, suus, noster, uester, nostras, uestras*.

Ex his ‘demonstratiua’ sunt quae rem demonstrant, ut *ego, tu, hic, iste, ille, ipse, is*.

3) Horum quinque, *hic, iste, ille, ipse, is* et ex eo compositum, *idem*, ‘relatiua’ dicuntur, cum rem antecedentem in memoriam reducunt, ut *Virgilius carmina composuit idemque ipse ea cecinit*.

4) Possessiua sunt quae possessionem significant, ut *meus, tuus, suus, noster, uester*.

5) Gentilia siue patria sunt quae non solum gentem uel patriam, sed etiam partes sectamue adsignificant, ut *nostras, uestras*.

6) Reciproca duo sunt: unum primitiuum, nimirum *sui*, alterum deriuatiuum, *suus*.

Schol. 7.<sup>[2]</sup> De pronominum diuisione et definitione

M. Varro, lib. 1 *De analogia*, partem orationis appellandi, siue quae tantum casus habet, in nomen et articulum distribuit. Rursus, nomen in duas partes: unam quae etiam ‘nomen’ dicitur, alteram quae ‘uocabulum’. ‘Nomen’, ut ante diximus, uocat quod grammatici ‘proprium nomen’ appellant; ‘uocabulum’, quod iidem ‘appellatiuum’ dicunt. Articulum uero

<sup>[1]</sup>munera E<sup>2</sup>] numerata E<sup>1</sup> <sup>[2]</sup>Schol. 7 ... pronomina distribuisse [p. 134] E<sup>1</sup>] om. E<sup>2</sup>.

## O PRONOME

Chamo pronome à voz que é tomada por nome, que nos indica uma certa pessoa e outras coisas.	1
Chamamos primários a oito, que são como fontes de onde se extraem os que, por essa razão, são chamados derivativos.	2
Cinco relativos assumem as suas funções quando trazem à memória algo que estava para trás; e <i>idem</i> também pertence a esta classe. Mas, chamam-se possessivos a <i>meus, tuus</i> e <i>suus</i> , aos quais se acrescenta <i>noster</i> e <i>uester</i> . Por sua vez, os pronomes gentílicos <i>nostras</i> e <i>uestras</i>	3
mostram qual o povo, grupo e até partido.	4
Os nossos chamam recíprocos aos pronomes <i>suus</i> e <i>sui</i> .	5
	6

[p. 132] 1) Pronome é o que, posto em vez do nome, significa uma pessoa específica e definida.

2) Os pronomes ou são primitivos ou são derivativos. ‘Primitivos’ ou ‘primigénios’ chamam-se àqueles que são primeiros e nascem de si próprios: e.g. *ego, tu, sui, hic, iste, ille, ipse, is*. Os derivativos, ou melhor, derivados, são os que provêm de outros: e.g. *meus, tuus, suus, noster, uester, nostras, uestras*.